2

АДВОКАТСКАЯ ПАЛАТА МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ СОВЕТА 
№ 13/25-01 от 23 июня 2021г.

О дисциплинарном производстве № 36-04/21 в отношении адвоката 
Т.А.Г.

[bookmark: _Hlk536610482][bookmark: _Hlk536610596]На заседании Совета Адвокатской палаты Московской области (далее – «Совет») присутствуют члены Совета: Архангельский М.В., Володина С.И., Галоганов А.П.,Гонопольский Р.М., Конашенкова В.В., Логинов В.В., Мугалимов С.Н., Пайгачкин Ю.В., Свиридов О.В., Толчеев М.Н., Царьков П.В., Цветкова А.И., при участии Секретаря Совета – Царькова П.В.
Кворум имеется, заседание считается правомочным.
Совет, при участии заявителя, рассмотрев в закрытом заседании дисциплинарное производство № 36-04/21,

УСТАНОВИЛ:

          26.03.2021г. в Адвокатскую палату Московской области поступила жалоба доверителя К.Е.Э. в отношении адвоката Т.А.Г., имеющего регистрационный номер ….. в реестре адвокатов Московской области, избранная форма адвокатского образования – …..
[bookmark: _Hlk32228956]По утверждению заявителя, адвокат удерживает у себя медицинские документы, необходимые для прохождения лечения. После нанесения побоев Ш.А.И. (мама заявителя), К.Е.Э. заключила с адвокатом соглашение. Адвокат не отслеживал куда были переданы материалы, а после отказа в возбуждении уголовного дела предложил заявителю самостоятельно обжаловать отказ в прокуратуру. Уголовное дело возбудили в ГСУ СК по г. М., адвокат не возвращает медицинские документы, просил не писать на него жалобу.
26.03.2021г. Распоряжением Президента Адвокатской палаты Московской области в отношении адвоката возбуждено дисциплинарное производство.
           08.04.2021г. адвокату был направлен Запрос Ответственного секретаря квалификационной комиссии № 1233 о представлении объяснений по доводам жалобы, в ответ на который адвокатом направлены копия сопроводительного письма с описанием медицинских документов и диска МРТ, которые по просьбе заявителя были переданы следователю, а также копия заключения эксперта, где указан перечень медицинских документов, предоставленных следователем эксперту.
29.04.2021г. заявитель в заседание квалификационной комиссии явилась, поддержала доводы жалобы.
29.04.2021г. адвокат в заседании квалификационной комиссии участвовал, возражал против жалобы.
29.04.2021г. квалификационная комиссия дала заключение о необходимости прекращения дисциплинарного производства вследствие отсутствия в действиях (бездействии) адвоката Т.А.Г. нарушения норм законодательства об адвокатской деятельности и адвокатуре и Кодекса профессиональной этики адвоката и надлежащем исполнении своих обязанностей перед доверителем К.Е.Э.

            21.05.2021г. от заявителя поступило несогласие с заключением квалификационной комиссии.
            22.06.2021г. от адвоката поступило ходатайство о рассмотрении дисциплинарного производства в его отсутствие.
Заявитель в заседание Совета явилась, выразила несогласие с заключением квалификационной комиссии.
Адвокат в заседание Совета не явился, уведомлен.
[bookmark: _Hlk59626894]Рассмотрев материалы дисциплинарного производства, Совет соглашается с заключением квалификационной комиссии об отсутствии в действиях адвоката нарушений законодательства об адвокатской деятельности и адвокатуре. 
Совет не принимает доводов заявителя о том, что, по словам следователя, эффективному расследованию уголовного дела помешали неправильные действия адвоката. В материалах дисциплинарного производства отсутствуют подтверждения ненадлежащего исполнения поверенным принятых на себя по соглашению обязательств перед доверителем, в связи с чем адвокат не может быть ответственным за недостижение того правового результата по уголовному делу, на который надеялся заявитель.

В связи с изложенным и на основании пп.9 п.3 ст.31 Федерального закона «Об адвокатской деятельности и адвокатуре в Российской Федерации», пп.2) п.1 ст.25 Кодекса профессиональной этики адвоката, Совет

РЕШИЛ:

прекратить дисциплинарное производство в отношении адвоката Т.А.Г., имеющего регистрационный номер ….. в реестре адвокатов Московской области, вследствие отсутствия нарушений норм законодательства об адвокатской деятельности и адвокатуре и Кодекса профессиональной этики адвоката и надлежащего исполнения обязанностей перед доверителем.

								
Президент								А.П.Галоганов





